Registr. Novum, fol. 184,

690.

De gquadam habitatione sive manerie, quam habemus in civitate Morineasi juxta
parvum Molendinum, tradita ad censam perpetuam Willelmo de Sempi et suis
heredibus, pro xl. sol. par. monete ibidem currentis.

Sachent tout que par devant nous Colard de Roucourt escuier, bailli de
reverend pere en Dieu monseigneur I'evesque de Terewane, de sa ville et cité
du dit lieu de Terewane et des appertenances et appendices de ce, et par devant
les eschevins du dit reverend pere, qu'il a ou dit lieu de Terewane, est assavoir
Jaqueme du Crok, Piere de Liesces dit le Borgne, Piere de Dohem, Jeban de
Clargnes et Guy Letelier, est au jour d’uy venus et comparus en se propre
personne noble homme Willame de Sempi escuier, li quelz recognut et confessa
de sa boine volenté, sans quelconque fourme de constrainte, que pour le

proffit de lui et de ses hoirs clerement et apparament il avoit prins A juste
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et loyale rente hiritable et perpetuele, 4 religieuses personnes et honnestes sez
seigneurs prevost et convent de l'eglise et monastere saint Martin en Ypre,
leur -manoir, lieu, masure et tenement, que lez diz religieux ont au dehors de
le dite ville et cité de Terewanme, jouste et emprés icelle ville de Terewane,
seant sur le rue que on dist le rue du petit Molin, joignant d'un lés et d’un
bout & le riviere du Lis, et de lautre lés & une riviere que on nomme le
Fausse riviere, fleuant et courant entre le dit manoir, que on nomme autrement
le manoir d'Yppre, et le maison et manoir du dit Willame de Sempy, pour
du dit manoir, lieu, masure et temement, que on dist, comme dit est, le
manoir d'Ypre, avoir, tenir, goyr, exploitier, proffiter et possesser en tous
proffis, ex(rnis, revenues et emolumens quelconques, et de toutes lez masieres
et edifices que sus sont, tant dedens terre comme dehors terre, par le dit
Willame et sez hoirs aians cause de luy aprés lui, du jour d'uy en avant 3
tousjours hiritablement et perpetuelment, par paiant as dis religieux prevost
et convent, ou A leurs successeurs prevost et convent de le dite eglise saint
Martin d'Ypre, ou 3 lenr procureurs pour aux, ou au porteur de ces lettres
le somme de quarante solz parisis de rente annuelle et perpetuelle par cascun
an, et & chascun jour et terme de le saint Remy, avoec le rente anchienne
d’icelli reverend pere, dont li premiers termes de payement de le dite rente de
quarante quatre solz sera el esquerra au jour et terme de le saint Remy
prochain venant, le second au jour et terme de le saint Remy prochain aprés
ensivant, et aingy aprés d'an en an et de terme en terme hiretablement et 3
tousjours perpetuelment, par telle condicion toutesvoyes que le dit Willame ne
sez hoirs aprés lui ne porront abattre, oster ne emporter, par quelcunque
fourme et maniere que ce soit ou puist estre, quelconque cose qui fache
cloture pour le dit manoir dedens ne entour ycelli manoir, et se doit, est et
sera tenus li dis Willames et si hoir aprés luy de faire mettre ou faire faire
et mettre sur le lieu et manoir dessusdit le somme de trente frans d’or ou
le valeur d’ycelle somme en amendement, par dedens trois ans prochainement
venans, et icelli amendement monstrer bien et deuement asdiz religieux ou a
leur procureur pour aux ou au portear de cez lettres. Et en nom de